Дело № 1-84/2023 №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Приозерск Ленинградской области 06 июля 2023 года 

Приозерский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Вайтекунас Э.С. с участием:

государственных обвинителей – Приозерского городского прокурора Рябова А.Н., помощника Приозерского городского прокурора Евтюховой Д.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Бурхановой Ю.М., представившей удостоверение № 1266 и ордер № 917396,

при секретаре судебного заседания Окуневой В.Ф., помощнике судьи Чуваевой Ю.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес> года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 161 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 161 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда 

<

адрес> за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 25 минут, ФИО4, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности: 

- напиток «Мартини Бьянко» объемом 0,5 л, в количестве двух бутылок, по цене 463,75 рублей за бутылку, общей стоимости 927,50 руб.; 

- коктейль «Mонте Шоко», объемом 0,5 л, в количестве одной бутылки, стоимостью 158,43 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». 

.С похищенным имуществом, минуя кассовую зону, ФИО2 покинул помещение магазина, а в дальнейшем товар присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1085, 93 руб. 

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 07.09.2022 в период с 08 часов 00 минут по 22 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности: 

- 3 упаковки сыра сливочного «Арла Натура» («Arla Natura») весом 300 г каждая, по цене 169,18 руб. за упаковку, общей стоимостью 507,54 руб.; 

- 2 банки растворимого кофе «Нескафе Голд» («NESCAFE GOLD»), объёмом 190 г, стоимостью 227,54 руб. за одну банку, общей стоимостью 455,08 руб.; 

- 2 набора шоколадных конфет «Мерси» («Merci») ассорти, весом 250 г каждый, по цене 204,08 руб. за набор, общей стоимостью 408,16 руб.; 

- 2 шоколадных батончика «Баунти» («BOUNTY») по цене 56,83 рубля за штуку, общей стоимостью 113,66 руб., а всего на общую сумму 1484,44 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». 

С похищенным имуществом, минуя кассовую зону, ФИО2 покинул помещение магазина, присвоил похищенный товар и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1484, 44 руб. 

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 11.09.2022 в период с 08 часов 00 минут по 22 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности: 

- 2 упаковки сливочного масла «Аланталь», весом180 г каждая, по цене 120,62 руб. за упаковку, общей стоимостью 241,24 руб.; 

- набор конфет «Ферро Роше» (Ferrero Rocher) хрустящие из молочного шоколада, весом 125 г, стоимостью 199,96 руб.; 

- торт «Трюфельный» весом 1 кг, стоимостью 218 руб.; 

- 2 набора конфет «Раффаелло» («RAFFAELLO») с цельным миндальным орехом, весом 70 г каждый, стоимостью 92,87 руб. за набор, общей стоимостью 185,74 руб.; 

- 2 упаковки печенья «Шарлиз Абрикосик», весом 500 г каждая, стоимостью 107,12 руб. за упаковку, общей стоимостью 214,24 руб.; 

- 4 упаковки кофе «Венетто» («VENETTO»), весом 190 г каждая, по цене 194,57 руб. за штуку, общей стоимостью 778,28 руб., а всего на общую сумму 1837,46 руб., принадлежащие ООО «Агроторг».

С похищенным имуществом, минуя кассовую зону, ФИО2 покинул помещение магазина, а в дальнейшем присвоил похищенное и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1837,46 руб. 

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 12.09.2022 в период с 09 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил одну упаковку сыра «Грюнландер» («GRUNLANDER») полутвердый, весом 400 г, стоимостью 299, 99 руб., принадлежащий АО «Тандер». 

С похищенным имуществом, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, а в дальнейшем присвоил его и распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 299,99 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 15.09.2022 в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил 2 набора шоколадных конфет «Мерси» («Merci») весом 250 г каждый, стоимостью 204,08 руб. за коробку, общей стоимостью 408,16 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». 

С похищенным имуществом ФИО2, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, а в дальнейшем присвоил его и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 408,16 руб. 

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 29.09.2022 в период с 08 часов 00 минут по 22 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности: 

- упаковку влажных салфеток «Памперс Аква пюре» («Pampers Aqua Pure») стоимостью 212,28 руб.; 

- 2 палки колбасы сыровяленной «Касадемонт» («CASADEMONT») «Фуэт Экстра», весом 150 г каждая, стоимостью 166,74 руб. за штуку, общей стоимостью 333,48 руб.;

- палку вареной колбасы «Папа может Мясная», весом 400 г, стоимостью 88, 99 руб.;

- торт «Панчо», весом 500 г, стоимостью 170,31 руб.;

- 2 упаковки масла сливочного традиционного «Лабас Райтас» («Labas Rytas), весом 180 г каждая, стоимостью 112,39 руб. за упаковку, общей стоимостью 224,78 руб., а всего на общую сумму 1029 руб. 84 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». 

С похищенным товаром ФИО2, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, а в дальнейшем присвоил его и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1029,84 руб. 

Он же (ФИО2) совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Так, 01.10.2022 в период с 13 часов 41 минуты по 14 часов 41 минуту ФИО2, пришел в магазин «Магнит» АО Тандер, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на почве внезапно возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер»:

- 5 упаковок сыра «Президент» («PRESIDENT»), весом 200 г каждая, по цене 375,60 руб. за штуку, на общую сумму 1878 руб.; 

- 4 упаковок сыра «Грюнландер» («GRUNLANDER»), весом 400 г каждая, по цене 312, 93 руб., на общую сумму 1251,72 руб.;

- 1 бутылку водки «Первак домашний Пшеничный особая» 40%, объемом 0,25 л, стоимостью 98,60 руб.; 

- 1 упаковку чипсов «Лейс» («LAYS») сметана/лук», стоимостью 78,48 руб.; 

- 3 пакета сахарного песка, весом 1 кг каждый, по цене 85,45 руб. за упаковку, на общую сумму 256,35 руб., всего на общую сумму 3563,15 руб. и проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, но его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, были обнаружены сотрудником магазина ФИО5, которая потребовала вернуть похищенное, однако ФИО2 осознавая, что его противоправные действия очевидны для последней и стали носить открытый характер, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на ее требования не отреагировал, действуя открыто и демонстративно, удерживая похищенное при себе, с места преступления скрылся.

Похищенное имущество ФИО2 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3563,15 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 16.10.2022 в период с 08 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил три упаковки сливочного сыра «ФИО3», весом 200 г каждая, по цене 109,07 руб. за упаковку, общей стоимостью 327,21 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». 

С похищенным товаром ФИО2, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, а в дальнейшем присвоил похищенное и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 327,21 руб. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, 26.10.2022 в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, ФИО2, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, путем свободного доступа, со стеллажей открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- шампунь «Хед энд Шолдерс» («Head&Shoulders»), объемом 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 352,07 руб.; 

- шампунь «Хед энд Шолдерс» («Head &Shoulders») 2 в 1 основной уход, объемом 400 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 358,10 руб. за штуку, на общую сумму 716,20 руб., 

- шампунь «Сиёс Волюм» («SYOSS Volume») с экстрактом фиолетового риса, объемом 450 мл, в количестве 2-х штук, стоимостью 287,49 руб. за штуку, на общую сумму 574, 98 руб.; 

- шампунь «ФИО7 про-Ви» («PANTENE Pro-V»), объемом 400 мл, в количестве 2-х штук, стоимостью 298,45 руб. за штуку, на общую сумму 596,90 руб.; 

- дезодорант «Олд Спаис Фольвторн» («OLD SPISE WOLFTHORN»), в количестве 2-х штук, стоимостью 281,64 руб., на общую сумму 563,28 руб.; 

- бальзам ополаскиватель «ФИО7 про-Ви» («PANTENE Pro-V»), объемом 360 мл, в количестве 2-х штук, стоимостью 233,28 руб., на общую сумму 466, 56 руб., а всего на общую сумму 3269,99 руб., которые спрятал в рюкзак, находящийся при нем. 

После чего ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, прошел через кассовую зону, не оплатив похищенный товар, и покинул помещение магазина «Пятерочка». Похищенное ФИО2 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3269, 99 руб. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, Так, 02.11.2022 в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- дезодорант «Олд Спаис Фаит Фатер» («OLD SPISE White Water») в количестве 10-ти штук, по цене 281,64 рубля за штуку, на общую сумму 2816,40 руб. 

Похищенное имущество ФИО2 спрятал под одежду, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина «Пятерочка». В дальнейшем похищенное ФИО2 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2816, 40 руб. 

Он же (ФИО2) совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Так, 03.11.2022 в период с 13 часов 41 минуту по 14 часов 41 минуту ФИО2, пришел в магазин «Магнит» АО Тандер, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на почве внезапно возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер»:

- 1 упаковку сливочного масла «Брест Литовск», весом 180 г, стоимостью 125,60 руб.; 

- 3 упаковки сыра «Тысяча озер», весом 200 г каждая, по цене 146,09 руб. за штуку, на общую сумму 438,27 руб.;

- 1 упаковку творога «Савушкин хуторок», весом 300 г, стоимостью 95,74 руб.; 

- 1 упаковку сыра «Белебеевский Голландский», весом 190 г, стоимостью 143,73 руб.;

- 1 упаковку сыра «Данке Гауда Голд» («DANKE Gouda gold»), весом 180 г, стоимостью 85.84 руб.;

- 7 упаковок сыра «Радость вкуса», весом 200 г каждая, по цене 139,17 рублей на общую сумму 974,19 руб.;

- 1 упаковку сыра «Олденбургер» («Оldenburger») стоимостью 120,77 рублей, а всего на общую сумму 1984,14 руб.. С похищенным товаром ФИО2 проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, но его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, были обнаружены сотрудником магазина ФИО12, которая потребовала вернуть похищенное, однако ФИО2 осознавая, что его противоправные действия очевидны для последней и стали носить открытый характер, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на ее требования не отреагировал, действуя открыто и демонстративно, удерживая похищенное при себе, с места преступления скрылся.

Похищенное имущество ФИО2 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1984,14 руб. 

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 13.11.2022 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- бутылку пятилетнего коньяка «Код де Ор» («CODE D"OR») 40%, объемом 0,25 л, стоимостью 162,92 руб.; 

- бутылку виски «Блак Флаг» («BLACK FLAG»), объемом 0,5 л, стоимостью 189,56 руб.;

- бутылку мартини «Бьянко», объемом 1 л, стоимостью 644,23 руб.; 

- бутылку пятилетнего коньяка «Старый Гурзуф», стоимостью 325,84 руб.; 

- бутылку пятилетнего коньяка «Шустофф» («SHUSTOFF»), 40%, объемом 0,5 л, стоимостью 325,85 руб., а всего на общую сумму 1648, 40 руб. 

С похищенным товаром ФИО2, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, а в дальнейшем похищенное присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1648, 40 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 01.12.2022 в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности: 

- 0,588 кг колбасы салями «Богородская сырокопченая полусухая», по цене 841,17 руб. за 1 кг, на сумму 494, 60 руб.; 

- 1 упаковку колбасы «Брауншвейская полусухая», весом 300 г, стоимостью 161,07 руб.; 

- 1 упаковку колбасы салями «Венская сырокопченая», весом 300 г, стоимостью 136,67 руб.; 

- 1 упаковку колбасы «Богородская» сырокопченая» стоимостью 133,77 руб., а всего на общую сумму 926,11 руб., принадлежащие ООО «Агроторг».

Похищенный товар ФИО2 спрятал под одежду и миновав кассовую зону, покинул помещение магазина, а в дальнейшем присвоил похищенное и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 926, 11 руб.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имуществ. 

Так, 02.12.2022 в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, ФИО2, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- 2 банки растворимого кофе «Нескафе Голд» («NESCAFE GOLD»), объёмом 190 г, по цене 228,17 руб. за банку, общей стоимостью 456,34 руб.; 

- 21 плитку шоколада «Милка» («MILKA»), по цене 166,08 руб. за штуку, общей стоимостью 3 487,68 руб., а всего на общую сумму 3944,02 руб.

Похищенное ФИО2 спрятал под одежду, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, миновав кассовую зону, покинул помещение магазина, не оплатив товар. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 944,02 руб.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имуществ. 

Так, 27.12.2022 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- 6 наборов шоколадных конфет «Мерси» («Merci») ассорти, весом 250 г каждый, стоимостью 192,63 руб. за набор, общей стоимостью 1155,78 руб.; 

- 10 плиток шоколада «Милка» («MILKA»), по цене 183,22 руб. за одну плитку, общей стоимостью 1 832,20 руб., а всего на общую сумму 2987,98 руб.

Похищенное ФИО2 спрятал под одежду, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, миновав кассовую зону, покинул помещение магазина, не оплатив товар. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2987,98 руб.

Он же (ФИО2) совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Так, 28.12.2022 в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 54 минуты ФИО2, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на почве внезапно возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- 1 упаковку приправы «Магги» заправка для борща, стоимостью 43,15 руб.; 

- 1 банку горошка консервированного «Глобал Вилидж» стоимостью 40,94 руб.;

- 2 упаковки творога «Свежее завтра», весом 200 г каждая, по цене 56,78 руб., на общую сумму 113,56 руб.;

- 1 банку говядины тушеной «Совок» стоимостью 167,60 руб., 

- коньяк «Шустофф» пятилетний, объемом 0,5 л, стоимостью 325,85 руб.;

- батон подмосковный стоимостью 31,19 руб.; 

- одну пачку сигарет «Филипп Морис компакт» стоимостью 110,23 руб., 

- 1 банку кукурузы сладкой «Бондюэль» («Вonduelle»), весом 340 г, стоимостью 67,02 руб.; 

- 1 банку томатов «Фламенко», весом 450 г, стоимостью 94,60 руб.;

- 3,271 кг свиного окорока бескостного охлажденного, по цене 235,70 руб. за 1 кг, на общую сумму 770,97 руб.;

- 2 набора кондитерских «Волшебный калейдоскоп», весом по 345 г, стоимостью 154,49 руб., на общую сумму 308,98 руб.; 

- 2 набора кондитерских «Сладкий подарок», весом по 182 г, по цене 101,50 руб., обшей стоимостью 203 руб.; 

- 5,262 кг свиной лопатки «Слово мясника», стоимостью 240,49 руб. за 1 кг, на общую сумму 1265,45 руб.; 

- 0,775 кг бананов, стоимостью 82,49 руб. за 1 кг, на общую сумму 63,92 руб.;

- 1 упаковку приправы для курицы «Kотаньи» стоимостью 15,60 руб., всего на общую сумму 3622,06 руб. С похищенным товаром ФИО4 проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, но его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, были обнаружены сотрудником магазина ФИО13, которая потребовала вернуть похищенное, однако ФИО2 осознавая, что его противоправные действия очевидны для последней и стали носить открытый характер, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на ее требования не отреагировал, действуя открыто и демонстративно, удерживая похищенное при себе, с места преступления скрылся.

Похищенное имущество ФИО2 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3622,06 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. и 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 29.12.2022 в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности: 

- 3 банки энергетический напиток «Адреналин Раш» («Adrenalin Rush») без алкогольный по цене 51,49 руб. за банку, общей стоимостью 154,47 руб.; 

- 6 банок свинины тушеной «Совок» по цене 133,50 руб. за банку, общей стоимостью 801 руб.; 

- 3 набора кондитерских изделий «Киндер Макси Микс» («Kinder Maxi Mix») по цене 287,60 руб. за набор, общей стоимостью 862,80 руб.; 

- 2 упаковки наггетсов «Мираторг» по цене 92,19 руб. за упаковку, общей стоимостью 184,38 руб., а всего на общую сумму 2002,65 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». 

С похищенным товаром ФИО2, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, а в дальнейшем присвоил похищенное и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2002, 65 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 29.12.2022 в период с 21 часов 30 минут по 22 часа 30 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил 12 упаковок филе форели «Красная цена», весом 150 г каждая, по цене 177,27 руб. за упаковку, общей стоимостью 2127,24 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». 

С похищенным товаром ФИО2, миновав кассовую зону и не оплатив товар, покинул помещение магазина, а в дальнейшем похищенное присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2127,24 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 04.01.2023 в период с 08 часов 30 минут по 09 часов 30 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности: 

- две бутылки виски «Лабел 5» («LABEL 5»), объемом 0,7 л, по цене 404,01 руб. за бутылку, общей стоимостью 808,02 руб.; 

- три упаковки сливочного масла «Аланталь традиционное», весом 150 г каждая, по цене 122,50 руб. за упаковку, общей стоимостью 367,50 руб.; 

- банку кофе «Якобс Монарх», весом 95 г, стоимостью 155,76 руб., а всего на общую сумму 1331,28 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». 

Похищенный товар ФИО2 спрятал под одежду и минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина, а в дальнейшем присвоил похищенное и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1331, 28 руб.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Так, 05.01.2023 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине самообслуживания «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер»: 

- 2 палки колбасы «Бородинская», весом 300 г каждая, стоимостью 134,08 руб. за штуку, общей стоимостью 268,16 руб.; 

- стейк «Минутка», охлажденный в упаковке, весом 0,35 кг, на общую сумму 280 руб.; 

- две упаковки стейка «Мираторг» мраморная говядина, весом 260 г каждая, по цене 240,93 руб. за упаковку, на общую сумму 481,86 руб.; 

- 16 упаковок сливочного масла «Белорусское», весом 180 г каждая, по цене 94,90 руб. за штуку, общей стоимостью 1518,40 руб., а всего на общую сумму 2548,42 руб..

Похищенное ФИО2 спрятал под одежду, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, миновав кассовую зону, покинул помещение магазина, не оплатив товар. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2548, 42 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 07.01.2023 в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности: 

- 2 упаковки колбасы коньячной сырокопченой «Черный кабан», весом 210 г каждая, по цене 96,86 руб. за штуку, общей стоимостью 193,72 руб.; 

- 2 упаковки филе горбуши горячего копчения «Русское море», весом по 200 г каждая, по цене 172,83 руб. за упаковку, общей стоимостью 345,66 руб.; 

- 4 упаковки филе форели «Красная цена», весом 150 г каждая, по цене 177,27 руб. за упаковку, общей стоимостью 709,08 руб.; 

- 3 палки колбасы мясной вареной «Папа Может», по цене 80,56 руб. за штуку, общей стоимостью 241,68 руб.; 

- 3 упаковки колбасы сервелат «Финский» «Папа Может» по цене 110,97 руб. за штуку, общей стоимостью 332,91 руб.; 

- 2 упаковки колбасы «Чесночная» «Папа Может» по цене 133,24 руб., общей стоимостью 266,48 руб.; 

- 2 упаковки горбуши «Рыбная Миля», весом по 200 г, по цене 128,17 руб. за упаковку, общей стоимостью 256,34 руб., а всего на общую сумму 2345,87 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». 

С похищенным товаром ФИО2, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, а в дальнейшем присвоил его и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2345,87 руб.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, 08.01.2023 в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- 9 банок тушеной говядины «Совок» по цене 169,59 руб. за банку, общей стоимостью 1526,31 руб.; 

- 3 упаковки масла сливочного «Резной Полесад», весом по 160 г, по цене 81,83 руб. за штуку, общей стоимостью 245,49 руб.; 

- 3 упаковки сыра сливочного «Тысяча озер», весом по 200 г, по цене 111,89 руб. за штуку, общей стоимостью 335,67 руб.; 

- 3 упаковки форели «Балтийский берег», весом по 200 г, по цене 240,83 руб. за упаковку, общей стоимостью 722,49 руб., а всего на общую сумму 2829,96 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». 

С похищенным имуществом ФИО2, минуя кассовую зону, покинул магазин, а в дальнейшем похищенное присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2829,96 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 23.01.2023 в период с 08 часов 00 минут до 15 часов 51 минуту, ФИО2, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- 10 упаковок сыра «ФИО3-ФИО6 ФИО1», весом по 200 г, по цене 99,21 руб. за упаковку, общей стоимостью 992,10 руб.; 

- 10 плиток шоколада «Альпен Голд» («Alpen Gold») молочный с фундуком и изюмом, по цене 37.95 руб. за штуку, общей стоимостью 379,50 руб.;

- 13 плиток шоколада «Альпен Голд» («Alpen Gold») белый с миндалем и кокосовой стружкой, по цене 37.06 руб. за штуку, общей стоимостью 481,78 руб.;

- 2 палки колбасы «Папа Может балыковая», по цене 85,82 руб. за штуку, общей стоимостью 171,64 руб.;

- 8 упаковок молочно-злаковой кашки «Агуша Укрепляйка», по цене 30,11 руб. за штуку, общей стоимостью 240,88 руб., а всего на общую сумму 2265,9 руб. 

Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, миновав кассовую зону, покинул помещение магазина, не оплатив товар. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2265,9 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 01.02.2023 в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 15 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- 3 банки говядины тушеной «Совок» по цене 169,59 руб. за банку, общей стоимостью 508,77 руб.;

- 5 упаковок стейка стриплойн говядина «Мясо-есть», весом по 200 г, по цене 245,4 руб. за упаковку, общей стоимостью 1227 руб., а всего на общую сумму 1735,77 руб.

Похищенный товар ФИО2 спрятал под одежду и минуя кассовый узел, покинул магазин, а в дальнейшем присвоил похищенное и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1735,77 руб.

Он же (ФИО2) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Так, ФИО2, будучи подвергнутым 09.06.2022 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. судьей Приозерского городского суда Ленинградской области за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, так 01.02.2023 в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин самообслуживания «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер»: 

- 2 коробки чая «Ахмад», ассорти «Джуси Ти» в пакетиках, по цене 310,63 руб. за коробку, общей стоимости 621,26 руб.; 

- 5 бутылок шампуня «Хэд энд Шолдерс 2 в 1», объемом по 400 мл, по цене 366,92 руб. за бутылку, на общую сумму 1834, 60 руб., а всего на общую сумму 2455,86 руб.

С похищенным имуществом, минуя кассовую зону, ФИО2 покинул помещение магазина, а в дальнейшем товар присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2455,86 руб. 

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, 01.02.2023 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки товара, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- сыр сливочный «Natura» 250 г, в количестве 2 упаковок, стоимостью 173,24 руб. за штуку, на общую сумму 346,48 руб.;

- масло сливочное традиционное «Аланталь» 150 г, в количестве 2 штук, стоимостью 98,30 руб. за штуку, на общую сумму 196,60 руб.; 

- масло сладко-сливочное высший сорт «Брест Литовск» 180 г, в количестве 4 штук, стоимостью 118,35 руб. за штуку, на общую сумму 473,40 руб.; 

- сыр «Маасдам Брест Литовск» полутвердый 200 г, в количестве 5 штук, стоимостью 119,58 руб. за штуку, на общую сумму 597,90 руб.; 

- бекон сырокопченый «Останкино» 180 г, в количестве 3 штук, стоимостью 76,98 руб. за штуку, на общую сумму 230,94 руб.; 

- масло традиционное сливочное «Аланталь» 180 г, в количестве 10 штук, стоимостью 108,70 руб. за штуку, на общую сумму 1087 руб., а всего на общую сумму 2932,32 руб. 

После чего ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, покинул помещение магазина «Пятерочка». В дальнейшем похищенное ФИО2 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2932, 32 руб.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью, после получения консультации защитника добровольно в присутствии защитника ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержал в судебном заседании. Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Государственный обвинитель, представители потерпевших ( согласно представленным заявлениям) не возражали применить особый порядок принятия судебного решения. 

Сторонами квалификация действий ФИО2 не оспаривалась, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого:

- по преступлению от 10.08.2022, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 07.09.2022, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 11.09.2022, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 12.09.2022, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 15.09.2022, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 29.09.2022, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 01.10.2022, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, то есть по ч. 1 ст. 161 УК РФ;

- по преступлению от 16.10.2022, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 26.10.2022, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть по ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по преступлению от 02.11.2022, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть по ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по преступлению от 03.11.2022, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, то есть по ч. 1 ст. 161 УК РФ;

- по преступлению от 13.11.2022, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 01.12.2022, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 02.12.2022, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть по ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по преступлению от 27.12.2022, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть по ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по преступлению от 28.12.2022, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, то есть по ч. 1 ст. 161 УК РФ;

- по преступлению от 29.12.2022, совершенному в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 29.12.2022, совершенному в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 04.01.2023, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 05.01.2023, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 07.01.2023, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 08.01.2023, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть по ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по преступлению от 23.01.2023, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 01.02.2023 в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 15 минут, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 01.02.2023 в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть по ст. 158.1 УК РФ;

- по преступлению от 01.02.2023 в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть по ч. 1 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, а также учитывает личность подсудимого, который зарегистрирован и фактически проживает в Ленинградской области в г. Приозерске, по месту проживания участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, как злоупотребляющий алкоголем, официально трудоустроен не был, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Учитывая то, что подсудимый отрицал наличие травм головы, психических заболеваний и расстройств, факты обращения за медицинской помощью к психиатрам и наркологам, на основании которых могли бы возникнуть сомнения в психическом статусе подсудимого, суд считает, что как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время подсудимый является вменяемым. Также судом установлено, что подсудимый хроническими заболеваниями не страдает. 

Суд также учитывает при назначении наказания подсудимому и то, что на момент совершения преступлений он был судим по приговору Приозерского городского суда от 29.07.2019 по ч. 1ст. 166, ч. 1 ст. 112 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, 27.11.2020 ФИО2 освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Поскольку данная судимость в установленном законом порядке не была снята и погашена на момент совершения подсудимым преступлений, то она образует в действиях подсудимого рецидив преступлений, что учитывается судом как обстоятельство, отягчающее подсудимому наказание. Других обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Учитывая общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, их количество, наличие в его действиях рецидива преступлений, суд считает, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, размер которого назначается судом с учетом требований ч. 5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для снижения категории совершенных подсудимым преступлений средней тяжести, применения к нему требований ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ. В тоже время, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд считает, что назначенное подсудимому наказание не должно быть максимальным и применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО2 инвалидностей не имеет, у него отсутствуют заболевания, влекущие за собой неспособность к трудовой деятельности, т.е. является трудоспособным, учитывая отношение подсудимого к совершенным им преступлениям, а то, что им были совершены 23 преступления небольшой тяжести и 3 преступления средней тяжести, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает возможным в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 назначаемое ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

При этом, поскольку из материалов дела следует, что в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу ФИО2 фактически был задержан 03.02.2023 в качестве подозреваемого в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ и 04.02.2023 судом ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, то данные сроки содержания под стражей подсудимого, в том числе в качестве меры пресечения до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ подлежат зачету в срок отбывания ФИО2 наказания в виде принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения адвокату Бурхановой Ю.М. (6 дней – 13067 руб.) за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органов предварительного расследования в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 161 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 161 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 10.08.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 07.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 11.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 12.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 15.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 29.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ ( преступление от 01.10.2022) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 16.10.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 26.10.2022) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 02.11.2022) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ ( преступление от 03.11.2022) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 13.11.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 01.12.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 02.12.2022) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 27.12.2022) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ ( преступление от 28.12.2022) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.12.2022, совершенное в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут) в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.12.2022, совершенное в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 04.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 05.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 07.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 08.01.2023) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 23.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 01.02.2023, совершенное в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 15 минут) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 01.02.2023, совершенное в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 01.02.2023, совершенное в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут) в виде 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО2 наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 10.08.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 07.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 11.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 12.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 15.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 29.09.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ ( преступление от 01.10.2022) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 16.10.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 26.10.2022) в виде 9 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 02.11.2022) в виде 9 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ ( преступление от 03.11.2022) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 13.11.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 01.12.2022) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 02.12.2022) в виде 9 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 27.12.2022) в вид 9 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ ( преступление от 28.12.2022) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.12.2022, совершенное в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.12.2022, совершенное в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 04.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 05.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 07.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 08.01.2023) в виде 9 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 23.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 01.02.2023, совершенное в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 15 минут) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ ( преступление от 01.02.2023, совершенное в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут) в виде 5 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( преступление от 01.02.2023, совершенное в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут) в виде 9 месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 назначить к отбытию наказание в виде принудительных работ сроком на 2 года 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

На основании ч.1 ст. 60.3 УИК РФ срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО2 в исправительный центр. Следование осужденного в исправительный центр в соответствии с ч.3 ст. 60.2 УИК РФ судом определяется под конвоем.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО2 в целях обеспечения исполнения настоящего приговора оставить без изменения, освободив ФИО2 из-под стражи по прибытии в исправительный центр.

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с момента фактического задержания, т.е. с 03.02.2023, до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, а также в соответствии с ч.2 ст. 60.3 УИК РФ - время следования ФИО2 под конвоем в исправительный центр из расчета один день содержания под стражей за один день принудительных работ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства в виде дисков с видеозаписями от 10.08.2022, 12.09.2022, 26.10.2022, 01.10.2022, 02.11.2022, 03.11.2022, 01.12.2022, 03.12.2022, 27.12.2022, 28.12.2022, 29.12.2022, 29.12.2022, 04.01.2022, 05.01.2023, 07.01.2023, 08.01.2023, 23.01.2023, 01.02.2023, 01.02.2023, 01.02.2022, находящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - вознаграждение адвокату Бурхановой Ю.М. в размере 13 067 руб. при производстве предварительного расследования по данному уголовному делу - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Приозерский городской суд Ленинградской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а содержащимся под стражей ФИО2, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья